Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Quarta, an vi[n]dicta sit infere[n]da? Sic: ab eo cuius interest.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

a p...neret. ergo aliquis potest excedere modum in defendendo. ...

Q. U. potest. ...

U. potest. ...

U. potest. ...

U. potest. ...

U. potest. ...

U. potest. ...

U. potest. ...

U. potest. ...

U. potest. ...

U. potest. ...

Quinta ibi. Semel vero. Sexta ibi. Sed obicit. Septima ibi. potro. Octava ibi. Scilicet. Jo. de fan.

Episcoporum provisione delegent. Et ecce quod non est obviandum peruersis, et iniuria societatum armis est. ppulsanda: ut et malis adempta facultas delinquenti. psit: et bonis optata facultas libere consulenda ecclesie ministraretur. Hoc qui non facit, consentit.

Unde August. ait in psalmo lxxxi.

Non sunt immunes a scelere qui non liberant eos quos possunt a facto liberare.

Si dicit propheta nec illos immunes a scelere esse qui miserunt hystu punitibus interficere: cum p multitudine timerentur, et possent illos a facto, et se a consensu liberare. Qui desinit obuiare cum potest, consentit.

Quod autem videtur inferenda non sit, multis modis probatur. mali enim tolerantur, nisi abijcitur: in crepatione ferendi, non corporaliter expellendi.

Unde August. ait in lib. de verbis domini.

Mali sunt tolerandi: et quomodo ab eis recedendum sit.

Tolerandi sunt quidem mali pro pace: nec corporaliter ab eis recedatur, sed spiritualiter. Spiritualiter autem extirpare est facere quod pertinet ad correctionem malorum, quantum licet pro gradu cuiusque salua pace. displicere

gitur, et non corporaliter: ut cum illos permanentes peccata malorum redarguamus, nec consentiamus eis.

Tolerandi sunt. s. vi. q. i. suggestum.

Pro gradu id est pro dignitate et officio cuiusque:

Quinta ibi. Semel vero. Sexta ibi. Sed obicit. Septima ibi. potro. Octava ibi. Scilicet. Jo. de fan.

Episcoporum provisione delegent. Et ecce quod non est obviandum peruersis, et iniuria societatum armis est. ppulsanda: ut et malis adempta facultas delinquenti. psit: et bonis optata facultas libere consulenda ecclesie ministraretur. Hoc qui non facit, consentit.

Unde August. ait in psalmo lxxxi.

Non sunt immunes a scelere qui non liberant eos quos possunt a facto liberare.

Si dicit propheta nec illos immunes a scelere esse qui miserunt hystu punitibus interficere: cum p multitudine timerentur, et possent illos a facto, et se a consensu liberare. Qui desinit obuiare cum potest, consentit.

Quod autem videtur inferenda non sit, multis modis probatur. mali enim tolerantur, nisi abijcitur: in crepatione ferendi, non corporaliter expellendi.

Unde August. ait in lib. de verbis domini.

Mali sunt tolerandi: et quomodo ab eis recedendum sit.

Tolerandi sunt quidem mali pro pace: nec corporaliter ab eis recedatur, sed spiritualiter. Spiritualiter autem extirpare est facere quod pertinet ad correctionem malorum, quantum licet pro gradu cuiusque salua pace. displicere

gitur, et non corporaliter: ut cum illos permanentes peccata malorum redarguamus, nec consentiamus eis.

Tolerandi sunt. s. vi. q. i. suggestum.

Pro gradu id est pro dignitate et officio cuiusque:

ca. idem dicit cum illo capi. s. ea. ecce. uam magnum. si Causa. Vincetius bonarista/ con tra que loquitur Aug. per alij hereticos dicebat bo nos deserendos esse. ppter malos. Argu. vero contra di cit qd ppter malos boni non sunt deserendos potius mali sunt toleran di ppter bonos. et hoc probatur tri bus exemplis: scilicet ppter carum, dñi, et apostolum. a. Demonstrat. i. probari. b. No pnt. l. no debent. na bene de benuis de quolibz credere. vr. xij. q. iij. innocens. v. q. iij. in ciuitis. Et ita est hic arg. qd non statim ppter sim pliciter denunciatio nes ds hñe aliquis

731
732
733
734
735
736
737
738
739
740
741
742
743
744
745
746
747
748
749
750
751
752
753
754
755
756
757
758
759
760
761
762
763
764
765
766
767
768
769
770
771
772
773
774
775
776
777
778
779
780
781
782
783
784
785
786
787
788
789
790
791
792
793
794
795
796
797
798
799
800
801
802
803
804
805
806
807
808
809
810
811
812
813
814
815
816
817
818
819
820
821
822
823
824
825
826
827
828
829
830
831
832
833
834
835
836
837
838
839
840
841
842
843
844
845
846
847
848
849
850
851
852
853
854
855
856
857
858
859
860
861
862
863
864
865
866
867
868
869
870
871
872
873
874
875
876
877
878
879
880
881
882
883
884
885
886
887
888
889
890
891
892
893
894
895
896
897
898
899
900
901
902
903
904
905
906
907
908
909
910
911
912
913
914
915
916
917
918
919
920
921
922
923
924
925
926
927
928
929
930
931
932
933
934
935
936
937
938
939
940
941
942
943
944
945
946
947
948
949
950
951
952
953
954
955
956
957
958
959
960
961
962
963
964
965
966
967
968
969
970
971
972
973
974
975
976
977
978
979
980
981
982
983
984
985
986
987
988
989
990
991
992
993
994
995
996
997
998
999
1000

Idem in epistola ad Vincetium. **N**on maculant innocentes facta nocentium que ab eis fieri non possunt.

Quam magnum est crimen ab istis innocentijs communijs separari? Nam etia facta nocentium que innocentijs demonstrantur, vel ab innocentijs credi non possunt, non inquinant queq; si propter innocentes etiam cognita sustinentur. Non enim propter malos boni sunt deserendi, sed propter bonos mali tolerandi sunt: sicut tolerauerunt eos prophete contra quos tanta dicebant, nec communionem sacramentorum illius populi retinebant: sicut ipse dñs nocentem Iudam vsq; ad condignum eius exitu tolerauit: et eum sacramentum cum innocentijs communicare permisit: sicut tolerauerunt apostoli eos q; per inuidiam que ipsius diaboli est uitium Christi annuabant.

Idem in libro primo de uinculo baptismi.

Nam quos ecclesia recipit nec expellit, a bonis sunt tolerandi non iudicandi.

Hic in ppho dei stat iuxta te auarus raptor inhians rebus alienis, quem nostri rale et fidelis est vel potius fidelis uocatur: non eum potes de ecclesia pellere: non habes aliquem aditum casti-

gando et corripendo illum corrigere: accessurus est recus ad altare. Noli timere: uisus q; onus suum portabit. Item. Quomodo inquis ferre que noui malum? Nonne melius ipsum ferres q; te foras efferres? Ecce quomodo ferres: attende Ap'm dicere: Quisquisq; onus suum portabit. Libere te ista sententia. Non enim coitares cu illo auaritia, sed coitares christi misericordia. Et qd tibi obesset si cum illo coitares christi mentem: Ap'us dicit. Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit: sibi, non tibi. Sane si iudex es, si iudicandi potestatem accepisti: ecclesiastica regula, si apud te accusatur, si ueris documentis testibus conuincitur, coerce, corripe, excommunicat, degrada.

Pastor est diligendus: mercenarius tolerandus: latro cauendus.

Res psonas dicit dñs (redebemus illas inuestigare) in euangelio, pastores, mercenarij, et furis. Pastorem dicit animam suam ponere pro ouib; suis et intrare per ianuam. Furem dicit et latronem ascendere per aliam partem. Mercenarium dicit lupum vel etia furem si videat,

Et intrare, s'm canones hoc ipso est alijs fur qd non intrat per ostium: vr hic et de pe. dist. i. si ppter ea, et ca. Balan. l. si quis non bñs rapere. C. de te. dist. et. dicit.

peni. dist. vi. ca. i. in si. r. rrry. q. r. sententia. e. ca. Grego-
rii. 3te est hic arg. ad questionem illam q. de posse? restitui?
preferend' sit subditur: v. viij. q. viij. ca. vlti. Arg. otra.
viij. q. i. eos q. licet determinara videt. est de simo. ex infir-
mitate. Jo. De hoc quid iuris sit, in questionibus no-
taui. B.

Ratione. ar. q. de singulari non
est ratio reddenda:
v. r. q. de rruis. r.
de penit. dist. viij.
si er bono. Ar. con-
tra. lxxvij. disti. con-
epi. et. rruij. q. iij. si
habes.

Odoz. Bonoz
odot. Chulit est p-
dicato bonoz. r.
Alis re.

Qui
dam dicunt q. pre-
destinatio dei vel
predestina est cau-
sa quare quis nec-
cessario faciat bo-
num vel malum: et
ideo facit ho malu.
q. est pfectus. r. bo-
no. q. est predesti-
natus. r. bonari et
malari reru deus
est causa. S. Au-
gust. r. dicit dicens
hoc esse fallum: q.
si pfectioa neces-
sario q. peccaret.
in iuste de puniret
delinquent: s. dicit
bonoz volutate sua
facere bonu. no ta
sine grana dei: ma-
los autem dicit sua
auipouitate pecca-
re cu sine sine gra
dei. hoc pbat au-
thouate Jo. can-
geliste in epla sua
vide ponis debet
suis peccat' impu-
tare q. de iudicio
dei conueni q. de-
serit meritos de-
rectu gratias agi-
mus. q. liberat no
meritos liberari.
nec imponit alicui
necessitate. nec sub-
trahit cuius pote-
statem obediendi. eo q. non esset predestinatus: sed ideo
non fuit predestinatus: quia de? eum recessuri ab obedie-
tia pcedit. postea assignat differena inter predestina-
tionem r. pfectioa: q. predestinatio est tantum de bonis.
predestinatio tantu de malis. Et nota q. vnu quadoq. ponit
pro alio. Item nota q. auipouitas Joannis euangeliste
incipit ibi: Et nobis exierunt. r. durat vsq. ibi: vnuq. no-
biscum. r. est circa finem.

Uderet interitum, si non
spontanu? inueniret ho habe-
re pcrim: q. nec de? peccati ho-
mini iuste inferret ira, si ho ex
predestinatione? dei cecidisset
in culpa. I dem: Predestina-
tionem dei, siue ad bonu, siue ad
malu in oib' operari, ineptissi-
me dicit: vt ad vtrunq. hoies
quedam necessitas videat im-
pelleret: cum in bonis volutas
sit intelligenda non sine gra. in
malis autem volutas intelligen-
da sine gra. Cum vero? ali-
quos? a deo aut traditos? de-
siderijs suis, aut obduratos
legimus? aut relictos magis
in peccatis suis, hoc ipsos me-

si. et. ij. et cap. merito.
d. Et predestinatione. Arg. q. no potest q. arguere
factum: cuius auctor ipse fuit: vt. r. vij. disti. diaco. et
de cleri. conug. diuersis. Jo.
e. Ca vero. Sic ergo bona que facit homo. per deum
facit: mala q. facit. est au-
thor: ma-
de? non est autor
mali. S. ne crede-
ret aliq. q. de ope-
ret ena malu. q. le-
git q. de? tradidit
Romanos i deside-
ria carnis: q. ob-
durauit cor. pda-
raonis. r. q. reliq.
tyrios et sydonios
in peccat' suis: ideo
ostendit quier hoc
intelligatur.
f. Aliquos. scy
Romanos.
g. Aut tradi-
tos. tradere s. ho-
mine peto q. per-
mittit ipsum pecca-
re: vt q. subtrahit
ipsi gratiam.
h. Quisus. in
epistola ad Roma-
nos. r. i. Exo. r. i. i. ca.
euas. Martini de
tyris r. sydonijs. et. vij.
i. No meritos.
Et hoc patz q. pri-
ma gratia nemo
meret: vt. i. de ope.
dist. iij. gra. et ca.
placuit de q.
h. fecit. scilicet
bona.
i. fecit. scilicet
mala. i. Joa.
m. Dicitur. In
epistola Joannis.
n. Et nobis. q.
tum ad predestina-
tionem.
o. Standi. Sed
nomen iam dicit q.
predestinatio non
est causa quare ho
faciat bonu. s. po-
tius bonu q. facit.
est causa predesti-
nationis. S. dicas
hic predestinatio
appellari dei pre-
desti-
natio.
nans.

ruisse pferemur: q. talia conu-
crimina peccerunt, vt ipsi si-
bi pena debuerint qua eis etia
suppliciu verteret in reatum:
atq. ita nec de iudicio dei q. r-
mur q. deserit meritos deserit:
et misericordie ei? gras agim?
qua liberat non meritos? libe-
rari. vires itaq. obediencie non
ideo cuiq. subtrahit, q. eum non
predestinauit: s. ideo enim no
predestinauit, q. recessuri ab
ipsa obedientia esse pcedit.

Predestinatio q. de sem-
per in bono est: que peccatum
sola voluntate hominis com-
missum, aut remittendu nouit
cum laude misericordie, aut
plectendum cum laude iusticie.
In malis autem operib' nostris
sola pfectioa dei intelligen-
da est: q. sicut pfectiuit et pre-
destinauit que ipse fecit, et vt
faceremus dedit, ita pfectiuit
tantu, no etiam predestinauit
que nec ipse fecit, nec vt face-
rem? exegit. Ita autem de qui-
bus dicitur: Et nobis exie-
runt, sed no fuerit ex nobis?
si enim fuissent ex nobis, man-
sissent vtrq. nobiscum: volun-
tate exierunt, voluntate cecide-
runt: et quia pfecti sunt ca-
suri, non sunt predestinati. ef-
sent autem predestinati, si ef-
sent reuerfuri, et in sanctita-
teac veritate mansuri. Ac per
hoc predestinatio dei multis
est causa stadi: nemini est cau-
sa labendi.

destinacem. Nam nemo potest venire ad me, nisi eum
rit datur a patre meo. Uel dic q. predestinatio non est
causa efficiens, sed est causa sine qua non fit. Item si ve-
re volumus loqui, non est concedendum q. futura bona
sint causa predestinationis: q. hoc sequeretur q. caus-
sa esset posteriori suo causato. Item quicquid bene pre-
destinauit, ab eterno predestinauit. si ergo predestina-
tio est eterna, ergo non habet causam sue generationis:
non ergo futura sunt causa eius. Item si quid esset cau-
sa
R. iij

a **C**reb. hystoriam habes de pent. bi. j. s. opponitur.
b **T**rahere intelligit tamē q̄ quantū ad repositam
 pens potest ira de esse commutabilis, sed quantū ad eter-
 nam non. xxi. q. iiii. incommutabilis.
c **D**e rebus. **C**ausa. Quidam assignabant rationem
 quare deus nō fal-
 saret tyros et sy-
 donios cum credi-
 dissent si talia si-
 gnificarentur vidit
 sent quālibet apud
 iudeos nō creden-
 tes facta fuerunt.
 vel simplr querē-
 bāt ab Augustino
 rationem diuersi-
 tatis. August. vero
 deridet eos, dicit
 q̄ non est alia rati-
 o, nisi quia non
 fuit eis datum ve-
 ritate super vt crederēt:
 tamē quicquid di-
 xit deus vel fecit,
 solum verum fuit
 et iustum qui non
 solum tyros et sy-
 donios potuit fal-
 sare, sed etiā cor-
 zaim et berisaida:
 et ille deus qui di-
 xit per prophetam
 iudicāte plebi. Ego
 sepīam vias tuas
 spiritus, et adimā
 tibi facultatē pec-
 candi: ille idē deus
 etiā dixit damnau-
 dis per psalmistā:
 fiant vie illorum
 tenebre et tūbica,
 et angelus dñi per-
 sequens eos.
e **C**rederēt.
 presentē domino:
 sed postea credide-
 rit ad predicatio-
 nem apostolor.
d **S**iracide. eod-
 dem modo videtur
 dicendum q̄ si pa-
 pa aliquid facit qd̄
 videtur inultum
 vbi nos rationem
 non possumus as-
 signare, q̄ nihilom-
 in⁹ illud iustum
 fit. xvij. q. iiii. s. qui
 autem.
e **P**rophetam. Osee.
f **C**las. i. actiones.
g **S**piritus. i. compunctionibus.
h **L**apidibus quadris. i. virtutibus quatuor, vel bo-
 crina quatuor euangeliorum.
C **S**ed in his. **C**ausa. Dicit. **S**. hic q̄ in omnib⁹ malis
 arbitrium nostrū est in culpa: qd̄ arbitrium deus vertit
 in electo ad bonū: in damnandis vero relinquit ad ma-

lum, sed quis nefarius qui peccatores sint dānandi, vel
 qui sint saluādi, omnes differenter debemus corrigere:
 ad iustar medici, qui licet sciat hominē vltra terminum
 a deo p̄fixū non victurum: tamē languentib⁹ omnibus
 indifferenter medet: cum ipse medicus ignoret quando
 et quali egritudi-
 ne sunt moueri.
Ita pietas. **P**sal.
 ca. diuidit in duas
 partes. In prima
 parte dicit q̄ qui-
 dam heretici vole-
 bant accusare vel
 relinquiri corā ce-
 cilianum virū ho-
 nestū, sup hoc bo-
 nifacio papa ce-
 sulari August. vrū
 fieri posset: et respō-
 det q̄ non. Et hoc
 fit eis vt coarguan-
 tur et reuertantur
 ad ecclesiam ma-
 re. et q̄ bonū sit eis
 corrigi, et q̄ non sit
 descendū a corre-
 ctione et disciplina
 malorū, p̄bat q̄ns
 exēplis, sc̄ medici
 prius, dñi, imperatorū
 theodorū, et eripe-
 tis hoies de domo
 ruitura. In secūda
 parte ridet eandē
 questionē donatū
 sc̄ari dicitū. Nos
 vultis vt redeam⁹,
 s̄ nō possum⁹: et re-
 nere dignitateo no-
 stras. Et rñ. Aug.
 hoc verū esse deus
 re. alibi si fec⁹ sit
 disp̄satione, et p̄ca-
 pue vbi sc̄adalu ti-
 met: q̄ sicut sunt
 duo ḡna inferen-
 diarboros, sic sunt
 duo genera recipiē-
 di hereticos. sc̄ca. **A**las
 tibi: si inquitur. qua. p̄-
 i. **C**estimonium. dicit si
 hoc q̄ est motus
 in vnitatē eccle-
 się. sed quādam here-
 tici volebant cum
 post mortē accusa-
 re de heresi. vt. xx.
 stionū: iij. q. ij. sane p̄feri. et hoc si
 in criminē heresie, q̄ si dē
 recipere extra peritici: vt. ij. q. ij. si heretic⁹. **J**o.
 n deo
 habuit
 z serua
 uit: z die
 cui. r. ce-
 ciliano.